, si recassero con armi e cavalli

all' esercito di Lombardia
; che tutti coloro che

orano in Roma
, tranne quelli mandati dal go-

verno, o banditi, ne ritornassero, altrimenti si

•

Il Noe ^veaeruat obtetsì misorìcordìam, peteaCes Uerj»
iDÉbilitor legituQ ut cÌTÌUtibus, et substautìa eorum omui-
foodo sibi reddilìa ad maouro, laotam personia prò Deo pera»

' rietur; nec funi exaaditi, sibì penìlus et absolutt se suana que
libi maacipareai. Uade sancii viri, et religiosi regìooes
chrìstianas inhabitantes non miDÌmum admiraii lam inhu-
manam ac crueotam ferocitatem iu Ecclesiastico predato,
aum imprecatìoaibui rnultiiDodis ezecrabunturi qui tantum
usus gladio i^ateriali non est recordatas. Tacere iniscricor-
diam. Et invasit tinaor, et horror corda, ne Dominus Deus
exercituum efiuaderet ìndigoationem suam super indura-
tosi et ecclesia ruinam magaam pateretur; praesertirn cura
non cura ret pars populìs precea, vel jcjunie, niisias et pra-
cessionea, nec praeciperet universaliter humiles prcces Deo
fundere, et sic iram Dei flaotere in quibus solet ecclesia

in tribulatiooibas respirare et Iriumphus de opprofsionibuj
crebrius reportare. Sed spem totani poneus io pecuuìae tbe-
sauris et rapinis , ad gladium

, et iiltioues proprìas ìrruit

frentuosai nude dolor.et desolalio ebristianorum, maguatum
oriuotur commiuationes, furoi*, et raucor, odiuin et iracuii*

dia inier eeeJesiam etimpenuui. Lo stesso ivi p- io^i-43.
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confiscassero tutte le rendite loro

;
cbe si confi- XXVI.

scasserò le rendite di tutti i chierici stranieri ;

che 'nessuno potesse recarsi in Roma senza li-

cenza del gran giustiziere
;
che qualunque jrer-

sona colta con addossa lettera e brevi pontifici,

fosse di presente impiccata Cacciati poi i

monaci dal monastero di Mootecasino, lo gueriiì

di milizia, lasciatovi solo otto monaci pel culto

divino.

Sentiva papa Gregorio quanto pericolosa

la sua situazione a fronte d’ un tale avversario;

e però per lettere e per messi sollecitava i prin-

cipi d’Europa ad armarsi in sua difesa; *ma per

lo bandir crociate, ed oiTerir l’ impero, nessuno

si mosse; che i popoli ed i principi truusalpini

più presto per Federigo che per lui tenevano.

Dicevano gl’inglesi: avere il papa promosso Fe-

derigo all’impiiro, non per benevolenza, ma per

opporre un potente nemico ad Otone, cui facean

guerra per avere egli impreso a recuperare le

proviucie staccate dall’impero, e per- la ragione

stessa fare oggi la guerra a Federigo; essere sta -